



Ο γκουρού των αγορών, σύμφωνα με πληροφορίες, υποστήριξε την ανάγκη να προχωρήσουν οι ελληνικές τράπεζες σε συγχωνεύσεις προκειμένου τα νέα σχήματα να αποτελέσουν παράγοντα σταθερότητας για το χρηματοπιστωτικό σύστημα. Την ίδια ώρα πρότεινε συντονισμένη αναδιάρθρωση χρέους στις χώρες της ευρωπαϊκής περιφέρειας και άσκησε δριμύ «κατηγορώ» στους οίκους αξιολόγησης.

7



» Ο Τζ. Σόρος χαρακτήρισε σημαντικές τις προσπάθειες που καταβάλλονται από το Μέγαρο Μαξίμου και το υπουργείο Οικονομικών, έσπευσε όμως να επισημάνει ότι «υπάρχουν ακόμη μπροστά σημαντικές δυσκολίες».

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΤΟΥ ΜΕΓΑΛΟΕΠΕΝΔΥΤΗ ΜΕ Γ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ ΚΑΙ Γ. ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

Αναδιάρθρωση χρέους και «γάμους» τραπεζών συστήνει ο Τζ. Σόρος

ΤΟΥ ΓΙΑΝΝΗ ΑΝΤΥΠΑ

Συντονισμένη αναδιάρθρωση του χρέους των υπερδανεισμένων κρατών στην Ευρωζώνη, συγχωνεύσεις και στρατηγικές συνεργασίες τραπεζών, ώστε να αποτελέσουν παράγοντα χρηματοπιστωτικής σταθερότητας και να λειτουργήσουν ως αντίβαρο στους οίκους αξιολόγησης και άμεση στροφή σε αναπτυξιακές πολιτικές είναι η στρατηγική του Τζ. Σόρος για την έξοδο από την κρίση. Η κυβέρνηση μπορεί να απορρίπτει, επισήμως, τη λογική του, αλλά τον ακούει προσεκτικά. Είναι χαρακτηριστικό ότι σύμφωνα με την επίσημη εκδοχή, ο πρωθυπουργός συζήτησε χθες μαζί του:

» Τις παγκόσμιες οικονομικές εξελίξεις.

» Τα προβλήματα στη ζώνη του ευρώ.

» Το ελληνικό ζήτημα.

» Την αναστάτωση στη λεκάνη της Μεσογείου.

Σύμφωνα με τους επιτελείς του Γ. Παπανδρέου, ο Τζ. Σόρος χαρακτήρισε σημαντικές τις προσπάθειες που καταβάλλονται από το Μέγαρο Μαξίμου και το υπουργείο Οικονομικών, έσπευσε όμως να επισημάνει «υπάρχουν ακόμη μπροστά σημαντικές δυσκολίες». Σύμφωνα με πληροφορίες, πιστεύει ότι το βάθος της κρίσης είναι τέτοιο που δεν επιτρέπει συντηρητική αγωγή.

«Χρειάζεται να προχωρήσει η διεθνής κοινότητα σε ανατρεπτικές κινήσεις και να θέσει τις βάσεις για ένα νέο ξεκίνημα», μεταφέρουν οι συνομιλητές του. Στο πλαίσιο αυτό, πέρα από το ρόλο των κυβερνήσεων, ο Τζ. Σόρος δίνει ιδιαίτερη βαρύτητα στις ενέργειες των τραπεζιών. Ο μεγαλοεπενδυτής εκτιμά πως σε παγκόσμιο επίπεδο θα πρέπει να επιδιωχθούν συνεργασίες, παρατήρηση που ισχύει και για τη χώρα μας.

ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗ » Στη συνάντηση ήταν «παρών» και ο Γ. Παπακωνσταντίνου. Προκειμένου να αποφευχθεί η διόγκωση του θέματος της αναδιάρθρωσης, ο υπουργός Οικονομικών έσπευσε να δηλώσει πως «ακόμη και σε ευρωπαϊκό επίπεδο, δεν αποτελεί επιλογή». «Δεν μπορεί να είναι επιλογή, γιατί είναι μία επιλογή που έχει τεράστιο κόστος και για την υπόλοιπη Ευρώπη. Και έχει τεράστιο κόστος, όχι απλώς για τις τράπεζες - γιατί πολλές φορές λένε μερικοί, δεν πειράζει, ας πληρώσουν οι τράπεζες - έχει κόστος για τον πολίτη, έχει κόστος για τον πιο αδύναμο, έχει κόστος για την οικογένεια. Είναι μία επιλογή, που πραγματικά δεν συμφέρει», εξήγησε.

... να αποφύγει τη δημιουργία οικονο-

μικού πανικού και κοινωνικής αναστάτωσης, η κυβέρνηση έθεσε χθες σε εφαρμογή την «επικείμενη αίσιοδοξία». Το Μέγαρο Μαξίμου εντόπισε εκατοντάδες δημοσιεύματα που προανήγγειλαν νέες περικοπές και φόρους και έδωσε εντολή στον υπουργό Οικονομικών να ξεκαθαρίσει την κατάσταση. Ως πρώτη κίνηση ο Γ. Παπακωνσταντίνου επικοινωνήσε με τον Γ. Ραγκούση για το νέο μισθολόγιο στο Δημόσιο. Οι δύο υ-

πουργοί συνυπέγραψαν δήλωση, σύμφωνα με την οποία «το υπουργείο Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και το υπουργείο Οικονομικών δηλώνουν με τον πιο κατηγορηματικό τρόπο ότι οι δημοσιεύσιμες και μεταδιδόμενες, σημερινές αλλά και των τελευταίων ημερών, δήθεν πληροφορίες για θέματα μισθολογίου των δημοσίων υπαλλήλων δεν ανταπο-

κρίνονται στην πραγματικότητα». Γ. Ραγκούσης και Γ. Παπακωνσταντίνου έκαναν ένα ακόμη βήμα: «Υπογραμμίζεται μάλιστα ότι δεν έχουν καν υποβληθεί τέτοιες προτάσεις από όσους έχουν επισήμως αναλάβει την επεξεργασία των σχετικών εναλλακτικών εκδοχών».

Το μόνο που δεν έκαναν ήταν να μιλήσουν επισήμως για σκοπιμότητες, κάτι που

έκαναν ανεπισημως συνεργάτες τους.

Σε ενόχληση του υπουργού Οικονομικών έσπευσε χθες και ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης. «Είναι τύχη για τη χώρα να έχει υπουργό σαν τον Παπακωνσταντίνου», δήλωσε στον REAL και κάλεσε όσους του ασκούν κριτική να γίνουν πιο προσεκτικοί και πιο σαφείς. «Είναι μια πάρα πολύ δύσκολη άσκηση που προσπαθούμε να λύσουμε με πολλές παραμέτρους, η αντιμετώπιση πολλών από τις οποίες δεν εξαρτάται από το εσωτερικό της χώρας», επισήμανε, από την πλευρά του, ο Β. Έξαρχος.

ΣΥΣΚΕΨΕΙΣ » Όλες οι τελευταίες εξελίξεις και οι επόμενες κινήσεις της κυβέρνησης τέθηκαν επί τάπητος σε ειδική σύσκεψη που έλαβε χώρα αργά το απόγευμα στο γραφείο του πρωθυπουργού στη Βουλή. Παρόντες ήταν ο Γ. Παπακωνσταντίνου, ο Γ. Πεταλωτής, ο Π. Γερούλανος, ο Ν. Αθανασάκης, η Ρ. Βάρτζελη και οι κοινοβουλευτικοί εκπρόσωποι του ΠΑΣΟΚ Π. Ευθυμίου και Χρ. Πρωτόπαπας. Αφού τα στελέχη ενημερώθηκαν από τον υπουργό Οικονομικών για το πρόγραμμα 2012-2015 και τις αποκρατικοποιήσεις, συζητήσαν για το πολιτικό πλαίσιο και τη διαδικασία με την οποία οι προτάσεις του οικονομικού επιτελείου θα παρουσιαστούν και θα τεθούν προς έγκριση από το Υπουργικό Συμβούλιο και τη Βουλή.

ΤΟ ΘΕΜΑ 2

Στο υπουργείο Εργασίας οι ελεγκτές της τρόικας

Χθες ο υπουργός Οικονομικών Γ. Παπακωνσταντίνου υποστήριξε πως φέτος δεν θα υπάρξουν οριζόντια μέτρα όπως αυτά που ελήφθησαν το 2010, μεταξύ εκείνων και η μείωση μισθών και συντάξεων στο Δημόσιο, ενώ απέκλεισε το ενδεχόμενο επιβολής νέων έκτακτων εισφορών για να καλυφθεί η υστέρηση στα έσοδα. Στο υπουργείο Εργασίας με ερωτηματολόγιο... τα στελέχη της τρόικας.

ΠΑΚΕΤΟ 30 ΔΙΣ. ΕΥΡΩ

Κομισιόν: Εγκριση για τις εγγυήσεις προς τις τράπεζες

Το «πράσινο φως» για την ενίσχυση του ελληνικού καθεστώτος εγγυήσεων στα πιστωτικά ιδρύματα, με μια συμπληρωματική δόση ύψους 30 δις. ευρώ, ενέκρινε χθες η Κομισιόν, στο πλαίσιο των κοινοτικών κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις. «Η αύξηση αυτή προβλέπεται ήδη στο Μνημόνιο για την τρίτη αξιολόγηση του προγράμματος οικονομικής προσαρμογής της Ελλάδας», αναφέρει σε σχετική ανακοίνωσή της η Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Το εκτελεστικό όργανο της Ε.Ε. σημειώνει ακόμη ότι το εν λόγω καθεστώς εγγυήσεων αποτελεί τμήμα των μέτρων στήριξης στα πιστωτικά ιδρύματα της Ελλάδας, στα οποία περιλαμβάνονται επίσης ένα καθεστώς ανακεφαλαιοποίησης και ένα καθεστώς τίτλων του Δημοσίου.

Με την απόφασή της, η Επιτροπή έκρινε ότι οι τροποποιήσεις των μέτρων που εγκρίθηκαν κατ' αρχήν στις 19 Νοεμβρίου 2008 και στη συνέχεια στις 18 Σεπτεμβρίου 2009, στις 25 Ιανουαρίου 2010, στις 30 Ιουνίου 2010 και στις 21 Δεκεμβρίου 2010 είναι συμβατές με τις ανακοινώσεις της Επιτροπής για τις κρατικές ενισχύσεις, με στόχο την αντιμετώπιση της χρηματοπιστωτικής κρίσης. Σύμφωνα με την Επιτροπή, οι τροποποιήσεις αυτές είναι περιορισμένου χρόνου και έκτασης και προβλέπουν την καταβολή επαρκούς προμήθειας. Η Επιτροπή κρίνει αυτά τα μέτρα κατάλληλα για την αντιμετώπιση των σοβαρών στρεβλώσεων στην ελληνική οικονομία, οι οποίες δημιουργήθηκαν από τη χρηματοπιστωτική κρίση και θεωρεί ότι τα συγκεκριμένα μέτρα ενθαρρύνουν τη σταδιακή έξοδο από τα έκτακτα μέτρα στήριξης.

Υπενθυμίζεται ότι με το νομοσχέδιο που κατέθεσε προ ημερών η κυβέρνηση αυξάνονται οι αρμοδιότητες των επιτροπών που έχουν τοποθετηθεί στις τράπεζες, οι οποίες θα έχουν δικαίωμα βέτο σε στρατηγικές σημασίας αποφάσεις, όπως είναι, για παράδειγμα, οι συγχωνεύσεις.

ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΔΕΜΠΡΗΣ

Γ. ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ: ΟΧΙ ΣΕ ΟΡΙΖΟΝΤΙΕΣ ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΜΙΣΘΩΝ

Νέες περικοπές στα επιδόματα στο Δημόσιο και στις ΔΕΚΟ

ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΒΟΥΡΓΑΝΑ
ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΑΡΛΑΠΑΝΟΥ

Νέες περικοπές μισθών σε ΔΕΚΟ και το ευρύτερο δημόσιο, ειδικότερα στα επιδόματα υπαλλήλων οι οποίοι σήμερα απολαμβάνουν υψηλότερες αποδοχές από άλλους εργαζόμενους στο Δημόσιο με αντίστοιχα προσόντα, προανήγγειλε χθες ο υπουργός Οικονομικών Γ. Παπακωνσταντίνου. Εκτός απροόπτου, την Τετάρτη στην Αθήνα φθάνουν οι επικεφαλής της τρόικας, ενώ από χθες τεχνικό κλιμάκιο που βρίσκεται ήδη στην Αθήνα ξεκινά μαραθώνιο επαφών και διαπραγματεύσεων για το πακέτο μέτρων άνω των 25 δις. ευρώ της περιόδου 2011-2015. Το ενδιαφέρον επικεντρώνεται καταρχήν στα πρόσθετα μέτρα άνω των 4 δις. ευρώ, που απαιτούνται φέτος μετά και την εκτίναξη του περσινού ελλείμματος στην περιοχή του 10,6%. Χθες το κλιμάκιο επισκέφθηκε του υπουργείου Εργασίας όπου είχαν συζητήσεις με συνεργάτες της υπουργού και σύμφωνα με πληροφορίες μεταξύ άλλων ζήτησαν αναλυτικά στοιχεία για το πόσο έχουν μειωθεί οι μισθοί στον ιδιωτικό τομέα.

EUROGROUP >>> Στο άτυπο Eurogroup της Παρασκευής στην Βουδαπέστη ο Γ. Παπακωνσταντίνου θα κληθεί να δώσει εξηγήσεις για την υπέρβαση του ελλείμματος. Ο υπουργός Οικονομικών, μιλώντας στο ραδιόφωνο της NET, υποστήριξε πως φέτος δεν θα υπάρξουν οριζόντια μέτρα όπως αυτά που λήφθηκαν το 2010, μεταξύ εκείνων και η μείωση μισθών και συντάξεων στο Δημόσιο, ενώ απέκλεισε το ενδεχόμενο επιβολής νέων έκτακτων εισφορών για να καλυφθεί η υστέρηση στα έσοδα. Αναφερόμενος στα σχέδια για περαιτέρω μείωση του μισθολογικού κόστους στο Δημόσιο, είπε πως στο πλαίσιο του ενιαίου μισθολογίου θα αρθούν οι αδικίες που υπάρχουν σήμερα μεταξύ των δημοσίων υπαλλήλων. «Δεν είναι δυνατόν δύο δημόσιοι υπάλληλοι να κάνουν ακριβώς την ίδια δουλειά, με το ίδιο ακριβώς επίπεδο εκπαί-



δευσης και να παίρνουν τελείως διαφορετικούς μισθούς».

Ωστόσο, άφησε ανοικτό το ενδεχόμενο οι αλλαγές να μην ισχύσουν αμέσως, αλλά να μεσολαβήσει μεταβατική περίοδος. Σε κοινή ανακοίνωσή τους, πάντως, οι υπουργοί Εσωτερικών και Οικονομικών, στον απόηχο δημοσιευμάτων περί κατάρ-

γησης των δώρων στο Δημόσιο, υποστηρίζουν ότι «δεν έχουν καν υποβληθεί τέτοιες προτάσεις από όσους έχουν επισήμως αναλάβει την επεξεργασία των σχετικών εναλλακτικών εκδοχών».

Από την πλευρά του, ο Γ. Παπακωνσταντίνου υποστήριξε πως η φετινή χρονιά θα είναι το τελευ-

ταίο έτος ύφεσης για τη χώρα, ενώ χαρακτήρισε εξαιρετικά κρίσιμο τον επόμενο μήνα, καθώς η κυβέρνηση καλείται να λάβει συγκεκριμένες αποφάσεις εν αναμονή της κατάθεσης του μεσοπρόθεσμου πλαισίου αναφοράς. Με τα έσοδα να βρίσκονται «στο κόκκινο» και το Μάρτιο και την τρόικα να εμφανίζεται εξαιρετικά επιφυλακτική για την ανάκαμψή τους άμεσα, στο οικονομικό επιτελείο επικρατεί πυρετός συσκέψεων.

Δημοπρασία εξάμηνων εντόκων

● Η έκδοση ομολόγου θα γίνει σίγουρα στις αρχές του 2012, υποστηρίζει ο υπουργός Οικονομικών

Σε δημοπρασία εντόκων γραμματίων εξάμηνης διάρκειας προχωρά, εκτός απροόπτου, την ερχόμενη Τρίτη ο Οργανισμός Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους. Χθες, ο υπουργός Οικονομικών Γ. Παπακωνσταντίνου, μιλώντας στο ραδιόφωνο της NET, είπε πως η Ελλάδα θα ήθελε και φέτος να βγει στις αγορές εκδίδοντας ομολόγο, αλλά με τα επιτόκια δανεισμού στα επίπεδα που είναι σήμερα αυτό είναι πάρα πολύ δύσκολο. Εκτίμησε, πάντως, πως αυτό, δηλαδή η έκδοση ομολόγου, θα γίνει σίγουρα στις αρχές του 2012. Ιδιαίτερη αναφορά έκανε, μάλιστα, στην έκδοση των ομολόγων διασποράς, τα οποία προετοιμάζουν ήδη στο υπουργείο Οικονομικών για να εκδοθούν εντός του 2011. Για την έκδοση καθορίζονται τελικές λεπτομέρειες, όπως η έγκριση από την αμερικανική κεφαλαιαγορά, ώστε να ξεκινήσει το premarketing. Οι αρχικές σκέψεις κάνουν λόγο για έκδοση της τάξης των 2 δις. ευρώ με συνάρτηση της απόδοσης με την περίοδο διακράτησης του ομολόγου από τους επενδυτές.

ΣΥΣΚΕΨΕΙΣ >>> Σήμερα αναμένεται νέα σύσκεψη του οικονομικού επιτελείου υπό το Γ. Παπακωνσταντίνου για να «κλειδώσει» το πακέτο των μέτρων που θα ληφθούν φέτος. Μεταξύ των μέτρων που σχεδιάζονται είναι η επίσημη εφαρμογή του ενιαίου μισθολογίου, περικοπές στα κοινωνικά επιδόματα με εισοδηματικά και περιουσιακά κριτήρια, κατάργηση φοροαπαλλαγών, η θεσμοθέτηση κανόνα μίας πρόσληψης ανά επτά αποχωρήσεις αντί για πέντε που ισχύει σήμερα, επιβολή φόρου σε μη αλκοολούχα ποτά και στο φυσικό αέριο και η μετάταξη προϊόντων στον υψηλό συντελεστή ΦΠΑ 23% από το χαμηλό συντελεστή 13%.